

6. Critically analyse the impact of the now repealed farm laws on increasing the farm incomes of the agricultural sector. (15)

“कृषि क्षेत्र में खेती से आय में वृद्धि पर हाल में निरस्त कृषि कानूनों के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

7. What do you understand by “Stigmatized Capitalism”? In your opinion, what does India stand to gain or lose by following this model? (5+10)

“कलकित पूंजीवाद” से आप क्या समझते हैं? आपकी राय में, इस मॉडल का पालन करने से भारत को क्या लाभ या हानि होती है?

8. What do you understand by ‘Jobless growth?’ Briefly discuss the Indian experience with regard to growth and employment generation since independence. (5+10)

‘रोजगार रहित विकास’ से आप क्या समझते हैं? आजादी के बाद से विकास और रोजगार सृजन के संबंध में भारतीय अनुभव की संक्षेप में चर्चा करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1357 H

Unique Paper Code : 12271601

Name of the Paper : Indian Economy-II

Name of the Course : B.A. Hons. Economics Core

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** questions out of **eight**.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. आठ में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Outline the reforms that have been initiated in the tariff measures in India's trade policy since 1991. What does a comparison of India's Average MFN Tariffs with Tariffs of APEC (Asia Pacific Economic Cooperation) economies reveal? (10+5)

1991 के बाद से भारत की व्यापार नीति में टैरिफ उपायों में शुरू किए गए सुधारों को रेखांकित करें। APEC (एशिया - प्रशांत महासागरीय आर्थिक सहयोग) अर्थव्यवस्थाओं के टैरिफ के साथ भारत के औसत MFN टैरिफ की तुलना से क्या पता चलता है ?

2. India had become a much more open economy since 1991 as compared to pre-liberalisation phase. Do you think an inward orientation based on the recent initiatives of *atmanirbharta* may confine the Indian economy to mediocrity? Why or why not? (15)

उदारीकरण पूर्व चरण की तुलना में भारत 1991 के बाद से अधिक खुली अर्थव्यवस्था बन गया था। क्या आपको लगता है कि आत्मनिर्भर भारत की हालिया पहलों पर आधारित अंतर्मुखी अभिन्यास भारतीय अर्थव्यवस्था को औसत दर्जे तक सीमित कर सकता है ? क्यों या क्यों नहीं?

3. What do you understand by Global Value Chains (GVC)? Analyse the performance of India in the global value chains during 2005-2015 period. (5+10)

वैश्विक मूल्य श्रृंखलाओं (GVC) से आप क्या समझते हैं ? 2005-2015 की अवधि के दौरान वैश्विक मूल्य श्रृंखलाओं में भारत के प्रदर्शन का विश्लेषण करें।

4. Critically examine the flexibility-rigidity debate with special reference to the Indian labour market. Enumerate some important labour market reform measures undertaken since 2015 by the central government for the benefit of workers and employers. (7.5+7.5)

भारतीय श्रम बाजार के विशेष संदर्भ में लचीलेपन-कठोरता बहस का आलोचनात्मक परीक्षण करें। श्रमिकों और नियोक्ताओं के लाभ के लिए केंद्र सरकार द्वारा 2015 से किए गए कुछ महत्वपूर्ण श्रम बाजार सुधार उपायों की गणना करें।

5. The pace of growth in farmer's incomes that started in 2004-2005 could not be sustained after 2011-2012. What are the factors that contributed to the above phenomenon? Discuss the factors that led to distress among farmers in recent years. (7.5+7.5)

2004-2005 में शुरू हुई किसान आय में वृद्धि की गति 2011-2012 के बाद कायम नहीं रह सकी। उपरोक्त घटना में योगदान देने वाले कारक क्या हैं? हाल के वर्षों में किसानों के बीच संकट पैदा करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।